
Rozšíření Pyrola minor na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
  
Vytvořeno: 2019-07-19 

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6257c 1 Sechov: u chat (Čech 1996 herb. Čech) 

6258d 1 6258d (Faltys 1990) 

6259a 1 6259a (Faltys 1990) 

6259d 1 Nejepín: lesní cesta (not. Čech 1997) 

6260a 2 Hranice u Malče: U zámečku 1,5 km JJZ obce (not. Čech 1992, Čech 1992 in Hadač et 
al. 1994), U silnice (not. Čech 2007) 

6260c 2 Bílek: PR Údolí Doubravy (Hadač et al. 1994), Horní Sokolovec: cesta od Dolního Mlýna 
přes Farský vrch, 450 m Z středu obce (Jirsová-Kučerová 1993 MJ), cesta od silnice 
Chotěboř-Dolní Sokolovec k chatě Doubravka, 450 m SV středu obce (Jirsová-Kučerová 



1993 MJ), K Doubravce (not. Čech 1995), Nad Točitým vírem (not. Čech 2009), 
Chotěboř: les za žel. vlečkou Chotěboř-Bílek, 900 m VJV žel. nádraží (Jirsová-Kučerová 
1992 MJ), les 700 m V města, 1650 m V náměstí (Jirsová-Kučerová 1993 MJ) 

6261c 1 Stružinec: u trati u žel. Zastávky (Grulich 1990 FK Hlinsko in NDOP) 

6262c 2 Chlumětín: lesní komplex V prorostlinách JJZ obce, při silnici (Doležalová 2014 NDOP) 

6357a 1 Habrovčice: les SV obce (Faltys 1988 NDOP) 

6357b 1 Bojiště: lesy mezi vsí a Kožlím (Čábera 1969), Kožlí: lesní okraje Z silnice do Ledče n. 
Sáz., 800 m JZ kóty 472,4 m (Mladý 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6357c 2 Ježov nad Želivkou: U silnice do Zahrádky (not. Čech 2005) 

6358b 1 Josefodol: les při silnici SV obce (Faltys 1989 NDOP) 

6358c 1 Lipnice nad Sázavou: u cesty v lese (Čech 1999 herb. Čech), Radostovice: les k Lipnici, 
Lipnice nad Sázavou: les SZ od 2. rybníka od města směrem k Dolnímu Městu a les Z 
města u silnice v úrovni 1. rybníka (Faltys 1984 NDOP) 

6358d 1 Lipnice nad Sázavou: les při silnici SV obce (Faltys 1984 NDOP) 

6359c 1 6359c (Faltys 1990), Havlíčkův Brod: J opuštěného lomu J r. Hajdovec, 2 km S kostela 
ve městě (Čech 1996 MJ) 

6359d 2 Havlíčkův Brod: Lom u Hajdovce (Čech 1996 MJ, not. Čech 2015), lom V silnice ke Knyku 
(Faltys 1983 NDOP) 

6360a 1 Česká Bělá: na Čermačce [u osady Vlachov u České Bělé] (Štefánek 1961) 

6360b 1 ? 6361a: Ransko: lesy (Schwarzel 1871 MJ, 1872 MJ), Staré Ransko: PR Ranská jezírka 
(Faltys 1985 NDOP, Faltysová & Hrouda 1990 FK Hlinsko in NDOP) 

6360c 1 Česká Bělá: při silnici k Macourovu (Štefánek 1961, Faltys 1983 NDOP), Stříbrné Hory: 
u potoka Bělá 700 m VJV obce (Skalický & Sofron 1974 in Skalický & Štech 2000), okraj 
lesa u silnice ke Keřkovu, 1200 m VJV obce (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6360d 2 Malá Losenice: PR Branty (Juřička 2007 MJ, Juřička & Juřičková 2008) 

6361a 2 Hluboká: lesík ca 500 m JZ obce (Lysák 2001 NDOP, Gutzerová 2009 NDOP), les JZ r. 
Řeka (Gutzerová 2009 NDOP), Krucemburk: les SSV obce (Horník 2009 NDOP) 

6361c 2 Vepřová: u cesty v lesním komplexu JV obce (Komárek 2015 NDOP) 

6361d 2 Cikháj: u lesní silničky (not. Čech 2015) 

6362c 2 Fryšava pod Žákovou horou: lesní silnice (žlutá a zelená turistická značka) asi 1,1 km JV 
kóty Křivý javor (Košnar & Košnar 2015 NDOP), Vlachovice: les SV obce (Košnar 2009 
NDOP) 

6457a 2 Senožaty: v údolí potoka od Číchovic do Martinického potoka, asi 1-1,5 km ZJZ obce 
(Růžička 1974 MJ, Houfek & Růžička 1974 in Skalický & Štech 2000), Vojslavice nad 
Želivkou: lesík u cesty k VN Želivka (Čech & Komárek 2014 NDOP) 

6457b 1 Horní Rápotice: 200 m J osady Háj (Zlámalík 1987 MJ) 

6457c 1 Červená Řečice: stráň V silnice na Křelovice, ca 1,3 km SSZ obce (v r. 1986 Chán et al. 
2001), Křelovice: při silnici v lese na P břehu Trnavy JJV obce (Dostál 1974 in Skalický & 
Štech 2000) 

6457d 1 Komorovice: r. Jambor, cca 2 km ZSZ kaple v obci (Čábera 1961 MJ), Petrovice: z lesů 
od nové Valchy (Čábera 1969) 

6458a 2 Budíkov: Z obce Kejžlice, zaniklá cihelna na Z okraji obce (Čech 2003 MJ), Čejov: při 
silnici k Leštině na JZ svahu vrchu Orlík, Kejžlice: při cestě od myslivny Orlovy k osadě 
Nový Dvůr (Čábera 1969), Malý Budíkov (Čábera 1964 MJ), Pusté Lhotsko: J osady 
(Čábera 1969 MJ) 

6458b 1 Kejžlice: les 1-2 km V osady Nový Dvůr (Sofron 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6458c 1 Komorovice: amfibolitový pahorek 800 m JV obce (Slavík 1974 in Skalický & Štech 
2000), Rozkoš u Humpolce: Orlík (not. Čech 1997), JV svahy vrchu se zříceninou hradu 
Orlíku, Vilémov: les u silnice do Plačkova (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 



6458d 1 Chválkov: les Hradiště na P břehu Nohavického potoka, 1300 m ZSZ obce (Skalický 1974 
in Skalický & Štech 2000), Úsobí: 1,5 km SZ obce (Deyl 1974 MJ) 

6459b 2 6459b (Faltys 1990), Bartoušov: Mezi lesy (not. Čech 2008), Baštínov (Schwarzel 1863 
MJ), Brennhubel (Schwarzel 1867 MJ, 1869 MJ), Leiten (Schwarzel 1869 MJ), malá 
Leiten (Schwarzel 1871 MJ) 

6459c 1 Dobrohostov: U přejezdu (not. Čech 1996), Úsobí: 750 m VJV obce (Švarc 1971 MJ, 
1974 MJ), Farský les 1300 m JV obce (Sofron 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6459d 2 Květnov: na Z svahu vrchu Vysočina, 1000 m J osady Skřivánek (Skalický 1974 in Skalický 
& Štech 2000), Pozovice: v olšině J obce (Špinar 2002 NDOP), Šlapanov (Stránský cca 
1870 MJ) 

6460a 2 6460a (Faltys 1990), Dlouhá Ves: V svah lesního komplexu SV obce (Špinar 2003 NDOP), 
Utín: U štoly (not. Čech 2001) 

6460d 2 Brzkov: Z r. Vampolák (Čech 2003 MJ) 

6461a 2 Sázava: les pod žel. tratí na J svahu kopce Peperek (Mutina 2001 NDOP) 

6461b 1 Žďár [n. S.] (Havelka 1896), Vrbovna, lesík proti žďárskému hřbitovu vpravo od silnice 
do Jam a lesík Lísky pod hrází přehrady Staviště (Bartáková 1973 in Růžička et al. 1968-
2011), areál závodu Žďas (Faltys 1994 NDOP) 

6462a 2 Nové Město (Formánek 1887), les za PP Pernovka (Košnar 2009 NDOP), Veselíčko 
(Havelka 1896) 

6462c 1 Rozsocháč u Hlinného: lesy (Havelka 1896) 

6462d 1 Nová Ves u Nového Města: v Zátokách (Havelka 1896) 

6463b 2 Hluboké u Dalečína: Remíz pod Ostrážnou (not. Čech 2005), Vitochov (Formánek 1887) 

6463d 2 Bratrušín: Argentina (not. Čech 2008), více údajů v okolí obcí Bratrušín, Štěpánov n. 
Svratkou, Vrtěžíř (Lysák 2003 NDOP) 

6464c 2 Borovec: v bočním údolíčku Záskalského potoka VSV osady (Broum 2014 NDOP), 
Kobylnice n. Svrat., Brťoví (Lysák 2003 NDOP), Štěpánov nad Svratkou: Meze u silnice 
(not. Čech 2003) 

6555b 1 Cetoraz: v lesním průseku Z obce (Čábera 1969), Zhořec: smrkové lesy u Vodického 
potoka SZ obce (Slavík 1974) 

6557a 1 Hodějovice: P břeh říčky Hejlovka SSZ obce, při silnici směr Pelhřimov ca 1 km JZ obce 
(Chán 1984 in Chán et al. 2001), Svépravice: v lese Z mlýna U Stejskalů, 1500 m JV obce 
a okolí mlýna U Šlajferků, 1500 m JV obce (Houfek 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6557c 1 Pelhřimov: v městském parku (Jiřík 1956 in Houfek 1981) 

6558a 1 Mysletín: smrčiny 1-1,5 km J obce (Král 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6558b 1 Šimanov: V úbočí vrchu Holubovsko (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6558c 1 Dudín: U Prostředního Štěcháče (not. Čech 1996), Dušejov: vlevo od silnice do 
Pelhřimova mezi obcí a Jankovem (Růžička 1965 MJ), Nový Rychnov: osada Chaloupky, 
cca 2,5 km S obce (Slavík 1966 MJ) 

6558d 2 Dušejov: PR Chvojnov (not. Čech 1992, not. Růžička 1992, Růžička et al. 1997, Ekrtová 
et al. 2014d) 

6559a 2 Hohenstein (Schwarzel 1870 MJ), Petrovice: podél nájezdu na dálnici směr na Prahu 
(Dvořáčková 2002 MJ), okraj silnice (not. Čech 2007), U dálnice (not. Čech 2011), Štoky: 
podél silnice do Smrčné, 2,2 km JZ kostela (not. Dvořáčková 1999 in Dvořáčková 2000), 
Úsobí: nad sjezdem z dálnice D1 (směr Brno), 500 m SV kóty Skalky (Čech 2002 MJ), 
Křižovatka Skalky (Čech 2002 MJ) 

6559b 1 Pávov: z osady Červený Kříž na Z ke kótě Vysoký kámen (Růžička 1971 MJ) 

6559c 2 Hybrálec: Šipnovské kutiště (not. Čech 2005) 

6559d 2 Bedřichov u Jihlavy: trať při Z okraji obce (Berka 2007 NDOP), Jihlava (Pokorny 1852) 

6560a 1 Polná: ojediněle na Bradských loukách J obce (Halmová-Peřinová 1972) 



6560b 1 Rudolec: v lesích asi 0,5 km SV kóty Blažkov, Zhoř: roztroušeně v lese Ochoza (Halmová-
Peřinová 1972) 

6562c 2 Dolní Bory: trať Hatě, nedaleko těžba živce (Jelínková 2008 ZMT) 

6562d 2 Pikárec: U Dolního Tisu (not. Čech 2010) 

6563b 2 Kovářová: Babylon, Býšovec (Čáp 1981 NDOP), Lískovec u Nedvědice: Borové sedlo 
(not. Čech 2002), Věchnov: za Obecníkem u silnice (Čáp 2001 NDOP) 

6655b 1 Černovice: okraj lomu u rozhledny na Svidniku [Svidníku] (Židová 1975) 

6655d 1 Benešov: při silnici od žel. zastávky Chválkov směrem k osadě Rytov (v r. 1988 Chán et 
al. 2001) 

6656b 1 Božejov: při potůčku ca 1,25 km JJZ obce (v r. 1985 Chán et al. 2001) 

6656c 1 Benešov: ca 300 m V žel. zastávky (v r. 1988 Chán et al. 2001) 

6656d 2 Častrov: U Pstruhovce (not. Čech 2010), Pelec: Jestřebí les při silnici do Antonky 
(Čábera 1969), Pelecký revír, při cestě z Pelce na drážďanskou křižovatku (Nováček in 
Čábera 1969), Pravíkov: les při JV břehu r. Nový (v r. 1987 Chán et al. 2001) 

6657a 1 Rovná u Zajíčkova: u rašelinné louky pod křižovatkou Z osady (v r. 1976 Chán et al. 
2001), Vratišov u Mezné: vrch Hrádek JZ osady (Chán 1984 in Chán et al. 2001) 

6657b 1 Dobrá Voda u Pelhřimova: při silnici směr Houserovka, ca 1 km JZ obce (v r. 1983 Chán 
et al. 2001), Zajíčkov: Slavíčkův vrch (Rybenský 1978 in Chán et al. 2001) 

6657c 1 Veselá: V silnice na Janovice ca 900 m SV obce (v r. 1978 Chán et al. 2001), Vlásenice-
Drbohlavy: na S okraji lesa Barborecký revír, 1,5 km JJV obce (Růžička 1974 MJ) 

6657d 2 Bělá: Kubelka (not. Čech 2008), Nová Buková: u žel. trati ca 1,5 km JJZ obce (Chán 1984 
in Chán et al. 2001) 

6658a 1 Řeženčice: r. Smetana (not. Čech 1996, Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997) 

6658b 1 Dolní Cerekev: bučina SZ r. Obecný (Tauber 1989), Dvorce: lesík u žel. nádraží, 1 km 
SSV obce (Růžička 1990 MJ, Růžička et al. 1997) 

6658d 1 Třešť: potok zv. V březíčku s kaskádou rybníčků 500-1500 m SV města (Růžička 1996 
MJ), 250 m pod vrcholem na JZ svahu kóty Velké Javoří (Růžička 1968 MJ) 

6659a 1 Vysoká: kóta Kamenný vrch, asi 500 m Z obce (Vampola 1981 MJ) 

6659b 1 ? Jihlava: lesy (Reichardt cca 1850 MJ) 

6659c 1 Třešť: asi 250 m od vrcholu na JZ svahu kóty Velký Javoří (Růžička et al. 1997) 

6659d 2 Cerekvička (not. Čech 1997), Vílanec: les zv. Sokolíčský, ca 2,3 km JV kostela v obci 
(Dvořáčková 2003 MJ) 

6660a 1 Bítovčice: v údolí potoka nad vodárenskou nádrží, asi 1 km S obce (Růžička 1972 MJ), 
Předboř: na P břehu Příseckého potoka, cca 1 km J obce (Diener 1942 MJ) 

6660c 2 Panská Lhota: nad P břehem Brtnice, 1-1,5 km S-SSZ obce, od zříceniny hradu Rokštejn 
k mlýnu Doubkovic cca 1-1,5 km ZJZ Přímělkova (Růžička 1967 MJ), Střížov: nad L 
břehem řeky Brtnice, 500 m JZ obce (Zlámalík 1990 MJ), PR Údolí Brtnice, na více 
místech (Růžička & Zlámalík 1997, Berka 2007 NDOP) 

6661d 1 Balín [Baliny] (Formánek 1887) 

6662a 1 Velké Meziříčí (Formánek 1887) 

6663a 2 Vidonín: okraj lesa VJV obce (Lysák 2002 NDOP) 

6756a 1 Včelnička: v údolí Vodenského potoka za r. Na Mozarově (Podhorník 1958 DLT) 

6757c 1 Stojčín, Horní Olešná: od r. Budín u Žirovnice k silnici Stojčín - Počátky, v obci Stojčín, 
při silnici k Popelínu (Rybenský 1976 Pladias) 

6758a 2 Nová Ves u Třešti: Pod Kamenným vrchem (not. Čech 2002), u silnice 1800 m SZ obce 
(Švarc 1974 MJ) 

6758b 1 Čenkov: cca 1 km JZ Sovova kopce (Švarc 1970 MJ), Třešť: U Komory (not. Čech 1996), 
údolí potoka zv. V březíčku s kaskádou rybníčků, 500-1500 m SV města (Růžička et al. 
1997) 



6758c 2 Mrákotín: Jasanky (not. Čech 2008), při cestě mezi Lhotkou a r. Dolní Mrzatec a les SV 
Horního Mrzatce (Dittrichová & Unar 1984), Řásná: okraj lesa JV obce (Ekrtová 2009 
NDOP) 

6758d 1 Doupě: okraj lesa 500 m SV obce (Charvátová 1989 MJ), Třeštice: cca 500 m V obce 
(Švarc 1973 MJ) 

6759a 2 Panenská Rozsíčka: les Šejby (Čech 2005 MJ, Čech 2005 in Čech et al. 2006), rozcestí 
Panenská Rozsíčka - Stajiště - Třešť, ca 2 km S obce (Čech 2005 in Čech et al. 2006), 
Třešť: v lese Šejby na SV silnice na Stajiště, 2,5-3 km JV města (not. Růžička 1996, 
Růžička et al. 1997) 

6759b 2 Jestřebí u Brtnice: Jestřebský les JJZ hájovny, nedaleko mostku přes potok Bělohlávek 
(Čech 2013 NDOP), Stonařov: K Aleji (not. Čech 2008) 

6759c 1 Urbanov (Formánek 1887) 

6760b 1 Přibyslavice: les při trati na Číchov (Hruby 1923) 

6761c 1 Třebíč: lesy (Zavřel in Formánek 1887) 

6762a 1 Dolní Heřmanice: bory podél potoka J obce, bor SZ Panského mlýna u Tasova, les JV 
vesnice Oslava (Skryja 1973) 

6858a 2 Částkovice: vlevo od silnice do Mrákotína, 700 m Z obce (Chobodová 1989 MJ), Pod vsí 
(not. Čech 2003), Kostelní Mylsová: Pískovna (not. Čech 2007), Les u pískovny (not. 
Čech 2010), JJV hráze Velkého Hulišťského r. (Ekrtová 2013 NDOP), Praskolesy: Pařezitý 
r. (Hofhanzlová 2006 MJ) 

6858b 1 Teltsch [=Telč]. Park (Wohlmann 1854 herb. zámek Telč), Telč (Formánek 1887) 

6858c 2 Mysletice: 600 m JV obce (Růžička 1974 MJ), 750 m JV obce (Růžička 1968 MJ, Růžička 
1974, Kolektiv 2002 in Chán et al. 2005), 1 km JV obce (Švarc 1974 MJ), V silnice směr 
Horní Myslová, ca 1,5 km VSV obce (Růžička 1974, Kolektiv 2002 in Chán et al. 2005) 

6858d 2 Myslůvka: les JZ obce (Ekrtová 2013 NDOP), Strachoňovice (Formánek 1887) 

6859a 1 Ořechov: kolem zatopeného lomu, 200 m JZ obce (Růžička 1968 MJ) 

6861d 2 Myslibořice: Myslibořické polesí, okolí pramenu potoka Ostrý, 500 m Z hájenky Ostrý 
(Houzarová 1994 ZMT), Zárubice: lesní mokřady zvané "Ostrá louka" v lesním 
komplexu ca 1,3 km ZJZ od kaple v obci (Berka et al. 2016b) 

6862a 2 Plešice: okraj lesní cesty (not. Čech 2003) 

6863c 2 Dukovany: U hráze VN Dalešice (Čech 2013 herb. Čech) 

 

Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 

NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  
ČR) 

Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  
 

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

